Projeto de resolução - wmbtwusn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wmbtwusn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/03/2024
Projeto de resolução nº 143/2024
Protocolo nº 2432/2024
Processo nº 732/2024

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
senhor Onofre Ribeiro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Onofre Ribeiro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Onofre Ribeiro é mineiro de Campos Altos, nasceu em 4 de março de 1944.

Estudou Jornalismo na Universidade de Brasília - UnB, e iniciou a atividade profissional no “Jornal de
Brasília”, em 1973.

Mudou-se para Mato Grosso em 1976, veio convidado pela gestão do governador José Garcia Neto para
ajudar lidar com as crises na imprensa em consequência da divisão do Estado.

Foi um tempo de imenso aprendizado político, de conhecimento da história de Mato Grosso, fora a
articulação de imprensa tanto no Norte como no Sul do Estado.

Passada a divisão veio a fase dificílima de consolidação de Mato Grosso.

O Estado era grande, pobre e puro desafio, algumas coisas foram muito marcantes. Uma delas foi a Revista
Contato, um veículo nascido para retratar a cara real de Mato Grosso que saíra da divisão muito machucado
e descrente.

Ali foi trabalho duro, pesado e desafiador, ao lado de poucos amigos.

1

Projeto de resolução - wmbtwusn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Daí para a frente atuou uma longa trajetória em assessoria de imprensa, como editor de revistas, jornais,
rádio, editor e apresentador de programas em televisão, professor universitário e como consultor em
comunicação e em estratégias políticas.

Em 1990 começou a escrever artigos diários para o jornal “A Gazeta”, que começava e não tinha um perfil da
História de Mato Grosso, com sua redação na maioria formada por jovens jornalistas, quase todos
recém-chegados ao estado, vindos de outras regiões brasileiras.

Os artigos escritos em “A Gazeta”, nos 14 anos, entre 28 de junho de 1990 e 14 de julho de 2004, abordaram
a história, a política, a economia, os negócios, a cultura, os comportamentos, relatos de viagens, algumas
crônicas, mas contiveram, fundamentalmente, o relato das imensas e importantes transformações pelas
quais passou Mato Grosso nesse período.

Em 14 de julho de 2004 cessou a passagem por “A Gazeta” e começou no “Diário de Cuiabá”, até 2009.

Em 2004 começou a escrever artigos semanais para a “Revista RDM”, uma publicação muito expressiva e
importante, de caráter regional.

Assumiu a coordenação editorial e nela permaneceu até 2009, quando iniciou uma passagem de dois anos
na Secretaria de Comunicação do Governo de Mato Grosso.

Em 2012 voltou à Gazeta, onde permanece escrevendo artigos.

Então, é justa essa homenagem extemporânea diante de tamanha notoriedade e nobreza.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e reconhecida capacidade
profissional, por todos os relevantes serviços prestados é que proponho a concessão da COMENDA DANTE
DE OLIVEIRA, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito, contando com a aprovação dos
nobres pares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2024

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2